CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 556/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização de estudos e providências para o reforço

e ampliação da iluminação pública na Avenida Vice-Prefeito Rafael Barros e na via de ligação

com a Rua Natalina Dominguete Zanateli, no bairro Parque das Grevíleas.

JUSTIFICATIVA

A melhoria da iluminação pública é uma medida essencial para garantir mais

segurança aos pedestres, ciclistas e motoristas que transitam por essas vias, especialmente no

período noturno. A região apresenta fluxo considerável de veículos e moradores e a iluminação

atual tem se mostrado insuficiente, favorecendo situações de insegurança e dificultando a

visibilidade.

A ampliação e modernização da iluminação contribuirão para reduzir acidentes,

aumentar a sensação de segurança e proporcionar melhor qualidade de vida aos moradores e

usuários das referidas vias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

tilvf
CARLOS DA ID

ARTINS — Davi Martins

VE ADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219-4757